1o-A da Lei no 12.096, de 24 de novembro de 2009 incluído pelo 

art. 2o do projeto de lei de conversão 

“§ 4o  É também o BNDES autorizado a refinanciar com devedores mutuários 

classificados na alínea “b” do inciso II do caput deste artigo cuja renda anual seja acima 
de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), desde que sejam do 
segmento de transporte rodoviário de carga, sem subvenção de juros por parte da 
União.” 

Razão do veto 

“O dispositivo ampliaria consideravelmente o escopo de refinanciamento ao 

incluir empresas de todos os portes, o que traria impactos financeiros negativos para o

[...]

a) pessoas físicas residentes e domiciliadas no País, do segmento 

de transporte rodoviário de carga; 
b) empresários    individuais,    empresas    individuais    de 

responsabilidade limitada e sociedades, associações e fundações 
cuja receita operacional bruta ou renda anual ou anualizada seja de 
até R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), desde 
que sejam do segmento de transporte rodoviário de carga; ou 

c) empresas arrendadoras, desde que o arrendatário se enquadre 
na forma das alíneas “a” e “b” deste inciso. 

§ 1º O prazo  para  formalização  das  operações   de 
refinanciamento de que trata o caput é até 31 de dezembro de 2015.